



## A.S.L. N° 4 LANUSEI

Via Piscinas n° 5 – 08045 Lanusei – Tel. 0782/490599/565  
P.I. 00978060911 – www.asllanusei.it

DIREZIONE AMMINISTRATIVA  
SERVIZIO TECNICO LOGISTICO  
Tel. 0782/490579-490577 - Fax 0782/490554

Prot. N° **Np/2013/ 36801**  
Del **\_24/07/2013**

### **PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA NELL’AMBITO DELLA ASL 4 DI LANUSEI**

#### **COMUNICAZIONI E CHIARIMENTI.**

*Relativamente alla procedura aperta di cui sopra, si comunicano i dati e si inviano i chiarimenti ai quesiti posti dalle ditte partecipanti e sotto riportati:*

#### **QUESITO N° 1 –**

*A pag 9 del Disciplinare, nella sezione "RAGGRUPPAMENTO DI IMPRESE" viene riportato:*

*"In caso di Raggruppamento Temporaneo d'impresa, così come previsto dal D. L.gvo 163/06, le offerte (economica e tecnica) dovranno essere sottoscritte da tutte le imprese raggruppate, dovranno specificare le parti della fornitura che saranno eseguite da singole imprese e dovranno contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, le stesse imprese si conformeranno alla disciplina prevista nella citata normativa, specie per quanto riguarda il mandato speciale con rappresentanza ad un'impresa capogruppo."*

#### **DOMANDE:**

- 1)..... *E' corretto indicare nel Progetto Tecnico le componenti del R.T.I, chi è la mandante e chi le mandatarie e le parti della fornitura erogate da ogni impresa?*
- 2)..... *Le parti della fornitura è giusto indicarle: ad es.: Il sito di ILBONO sarà gestito dall'Istituto di Vig. X, mentre quello, di Tortoli dall'Istituto Y, e così via? Oppure è necessario indicare le percentuali?*
- 3)..... *Le parti della fornitura devono essere indicate anche nell' allegato C "Offerta Economica"? OPPURE se sono indicate nel Progetto Tecnico non è necessario indicarle anche nell'offerta?*

- 4).....  
La dichiarazione di impegno a costituire R.T.I. dovrà essere:  
a) inserita all'interno del Progetto Tecnico, quindi parte delle 20 pagine previste?  
b) oppure inserita nella busta n°2 OFFERTA TECNICA ma in foglio singolo?  
c) oppure all'interno dell' offerta economica?

**RISPOSTA:**

- 1) **E' irrilevante indicare nel Progetto Tecnico le componenti del R.T.I, chi è la mandante e chi le mandatarie e le parti della fornitura erogate da ogni impresa. Le componenti del R.T.I dovranno però sottoscrivere tutte le offerte;**
- 2) *Nel Disciplinare di gara si fa espresso riferimento a quanto disposto dall' art. 37 del D.Lgs 163/2006 comma 4, e l'obbligo di specificazione "deve ritenersi assolto sia in caso di indicazione, in termini descrittivi, delle singole parti del servizio da cui sia evincibile il riparto di esecuzione tra le imprese associate sia in caso di indicazione, in termini percentuali, della quota di riparto delle prestazioni che saranno eseguite tra le singole imprese, tenendo conto della natura complessa o semplice dei servizi oggetto della prestazione e della sostanziale idoneità delle indicazioni ad assolvere alle finalità di riscontro della serietà e affidabilità dell'offerta, nonché a consentire l'individuazione dell'oggetto e dell'entità delle prestazioni che saranno eseguite dalle singole imprese raggruppate". (det. AVCP n.4 del 10.10.2012 ) Pertanto " nell'offerta devono essere specificate le parti del servizio o della fornitura che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati"*
- 3) *Nel modulo dell'offerta deve essere indicato solo un prezzo ,L'offerta è unica ed unico è anche il soggetto concorrente benché composto da più ditte riunite insieme, che dovranno sottoscriverlo*
- 4) *Per quanto riguarda la costituzione dell'RTI, l'indicazione del mandatario e dei mandanti con l'indicazione delle parti o quote deve essere indicata nella Busta A). documentazione amministrativa*

**QUESITO N°2 –**

**DOMANDE:**

*Nell' istanza di ammissione, al punto 8 dobbiamo indicare il fatturato specifico relativo a servizi oggetto della gara .*

*Nel caso in cui un Istituto non raggiunga il requisito dei € 3 183 000,00 richiesti , e comunque questo istituto faccia parte come mandante di una RTI orizzontale, per il quale è previsto che tali requisiti siano soddisfatti almeno 10%, tali istituto deve comunque produrre le due referenze bancarie e compilare anche il punto 8b, oppure no?*

**RISPOSTA:**

*In caso di RTI le società mandanti, per quanto minoritarie , devono possedere i requisiti in ragione della quota di servizio che dovranno svolgere. Per quanto riguarda la presentazione delle garanzie bancarie devono essere presentate comunque da tutte le ditte (art.6 del capitolato), e quindi compilare il punto 8B.*

*Il Responsabile del Procedimento  
Dr.ssa Luisella Orru'*